
 

 

Státní okresní archiv Cheb 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv obce Nebanice 

 

 

1850–1945    

 
Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 137  
 

 

AP č.: 1596 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PhDr. Jana Kolouchová 

 

 

Cheb 2016 

 

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu  6 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 8 

Seznam použitých pramenů a literatury 9 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 10 

Příloha č. 2: Pořádací schéma archivního fondu 11 

Inventární seznam 13 

  

  

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Obec Nebanice (něm. Nebanitz
1
) leží necelých devět kilometrů severovýchodně  

od Chebu. Na levém břehu vyrostla ves s dominantou kostela sv. Osvalda. K obci patřily  

tři osady: Hartoušov (něm. Hartessenreuth), Hněvín (něm. Knöba) a Vrbová (něm. Förba).
2
 

Nebanice spolu se jmenovanými osadami tvořily čtyři katastrální území. V katastrálním 

území Hněvína se nacházely další dvě místní části – Gahmühle a Knäbaerhütte.
3
  

Kdy došlo k jejímu založení nelze s přesností určit, nejpozději se tak stalo  

ve 14. století. První zmínka z roku 1391 o ní hovoří jako o vsi v majetku chebských Junckerů. 

Tento významný rod se zde udržel až do počátku 16. století. Roku 1521 koupil Nebanice 

Kryštof Werndl a po něm následovala celá řada majitelů. Mezi ně patřilo v polovině  

18. století rovněž město Cheb, po něm např. Mühlbachové a páni z Bigatto. Následně se 

dostaly opět do držby Chebu. V první polovině 19. století byl bývalý vrchnostenský poplužní 

dvůr rozdělen mezi obyvatele vsi, a tím zanikl.
4
  

Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. 

Na základě březnové ústavy (tzv. Stadionovy, ze dne 4. března 1849, č. 150/1849 ř. z.) byla 

vzápětí vydána první samostatná zákonná úprava – prozatímní obecní ze dne 17. března 1849, 

vydaný císařským patentem č. 170/1849 ř. z. Tento zákon zrušil dosavadní pravomoc 

vrchnostenských úřadů ve správě venkovských obcí, kde dosud zastupovali vrchnost 

venkovští rychtáři a konšelé, kteří byli pověřeni vykonáváním částečné a obecné samosprávy, 

a zaručil nově ustanoveným obcím základní práva. Mezi ně patřily např. svobodné volby 

zástupců nebo samostatné vyřizování vlastní agendy. Obce se staly nejnižšími články  

a instancemi územní samosprávy. Ke zvolení prvních zastupitelských sborů došlo po vydání 

volební instrukce ze dne 8. dubna 1850. V každé obci byly zřízeny dva orgány – na tři roky 

volený obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán rozhodující 

většinou hlasů. Měl usnášející a dozorčí pravomoc a ze svého středu si volil obecní 

představenstvo, starostu a alespoň dva radní.
5
  

 

                                                 
1
 Název vsi je odvozován od slova Nebažnice – ležící na konci rašeliniště Františkových Lázní. Více PROFOUS, 

Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny.  III. díl. Praha : Česká akademie věd 

a umění, 1951, s. 181. 
2
 SCHREINER, Lorenz. Heimatkreis Eger : Geschichte einer deutschen Landschaft in Dokumentationen und 

Erinnerungen. Amberg : Egerer Landtag e.V., 1997, s. 400. 
3
 Seznam míst v království Českém. Praha : Místodržitelské knihtiskárny, 1907, s. 103–104. 

4
 ÚLOVEC, Jiří. Hrady, zámky a tvrze na Chebsku. Cheb : Chebské muzeum, 1998, s. 147. 

5
 Blíže JANÁK, Jan – HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od počátku státu  

po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 297–327. 



4 

 

Další obecní zřízení bylo vydáno v roce 1859, ale v platnost vstoupilo pouze 

ustanovení o domovském právu. Současně došlo k vyloučení veřejnosti z jednání orgánů 

obecní samosprávy. Veřejná jednání byla opět zavedena po volbách do obecních orgánů 

v roce 1861. Rok poté vstoupil v platnost rámcový říšský obecní zákoník snažící se dostat 

obce pod větší kontrolu a v roce 1864 bylo pod č. 7/1864 českého zemského zákoníku vydáno 

Zřízení obecní a řád volení v obcích pro království České. Samosprávné obce se mohly 

slučovat a rozlučovat a za určitých okolností měnit své hranice. 

Obec patřila do politického a soudního okresu Cheb.
6
 Obecní úřad sídlil v domě  

č. p. 21. Po celou dobu existence obce se počet obyvatel vyvíjel značně kolísavě. Nejméně 

osob zde pobývalo roku 1900, kdy je zaznamenáno 355 jedinců. Oproti tomu maximum  

435 obyvatel bylo zjištěno během sčítání z roku 1930.
7
  

 Nebanice patřily mezi samostatné fary. Církevní tradice zde sahá až do roku 1391.  

Ve druhé polovině 16. století se zde prosazuje protestantské vyznání. Během třicetileté války 

se však navrací ke katolictví. Nejprve byly do roku 1661 přifařeny ke Kopanině  

(něm. Frauenreuth), následně ke Dřenici (něm. Treunitz) a do počátku 18. století se o věřící 

starali chebští jezuité.
8
 Roku 1711 byla v místě zřízena vlastní farnost.

9
 

 První školní budovu tu postavili jezuité kolem roku 1725. Roku 1828 došlo k novému 

rozdělení školních obvodů a Nebanice získaly Vokov (něm. Wogau) a Třídvoří (něm. 

Dreihöf). Stavba nové školy se uskutečnila roku 1864. Nicméně při realizaci projektu 

železniční trasy Cheb-Karlovy Vary byla budova odkoupena v devadesátých letech 19. století 

drážní společností, která zde zřídila obytný dům pro své zaměstnance, a škola se stěhovala  

do nové stavby. Jelikož se školní obvod ještě rozšířil a ke stávajícím místům se připojil ještě 

Hartoušov, Hněvín, Vrbová a Chotíkov (něm. Kotigau), došlo roku 1905 ke zvětšení tříd. 

Mezi místními učiteli jsou jmenováni např. Michael Gückelhorn, Franz Kieweck, Anton Lifka 

a Frieda Pfluger.    

 Z hlediska modernizace obce měla velký význam oprava staré silnice. Nebanice ležely 

na trase Luby-Milhostov-Obilná, která přímo navazovala na spoj Karlovy Vary-Praha. 

Původní most přes Ohři byl roku 1863 stržen a nahrazen novým. V důsledku silného provozu 

                                                 
6
 Seznam míst v království Českém, s. 103–104. 

7
 V roce 1869 zde žilo 390 osob, roku 1880 401, 1890 412, 1910 377 a 1921 374 osob. SCHREINER, Lorenz. 

Heimatkreis, s. 549. 
8
 TAMTÉŽ, s. 399. 

9
 Srov. Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragenae pro anno Domini 

MDCCCLIV. Pragae : Archiepiscopali Seminario, 1854, s. 72 a Catalogus venerabilis cleri saecularis  

et regularis archidioeceseos Pragenae pro anno Domini MDCCCLXXXII. Pragae : Typographia 

archiepiscopali, 1882, s. 88. 



5 

 

musel být ale v roce 1898 opětovně upraven. Přes tento most o délce 63 m vedla okresní 

silnice. 

 Spolkový život byl v obci vcelku bohatý. Působil zde např. sbor dobrovolných hasičů, 

Pojišťovací spolek hovězího dobytka, Svaz zemědělců a jeho mládežnický oddíl, kostelní 

sbor.
10

  

Po vzniku samostatného Československa vstoupila v platnost dvě zákonná nařízení  

č. 75/1919 Sb., zákon o řádu volení v obcích a č. 76/1919 Sb., o novele k obecnímu zřízení.  

Od té doby stálo v čele obce obecní zastupitelstvo (dříve obecní výbor), které si ze svého 

středu volilo obecní radu (dříve obecní představenstvo) tvořenou starostou a radními. 

Působnost obecního úřadu se dělila na samostatnou a přenesenou. Mezi samostatnou 

působnost patřila správa obecního jmění a obecních záležitostí, dohled na bezpečnost 

majetku, péče o chudé a dobročinné ústavy, účast na správě místních škol a výkon policie. 

Přenesená představovala záležitosti soudní, politické, vojenské, berní a důchodkové. Dohled 

nad obecním úřadem náležel okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru. 

V období německé okupace pohraničí v letech 1938–1945 vstoupil v platnost 

říšskoněmecký systém (něm. Deutsche Gemeindeordnung) a došlo k odstranění volitelnosti 

orgánů územní samosprávy. Vznikla tzv. Říšská župa Sudety (Reichsgau Sudetenland)  

a prosadil se tzv. vůdcovský princip v nové obecní správě. Jmenovaný (nevolený) starosta 

vedl výkon správy v naprosté a výhradní odpovědnosti. Na chodu obce se dále spolupodíleli 

přidělenci (něm. Beigeordnete), obecní radové (něm. Gemeinderäte) a poradci (něm. 

Beiräte).
11

 Celé území se rozdělilo na venkovské a městské okresy (Landkreise a Stadtkreise).  

Ve venkovských okresech byly utvořeny úřady landrátů (Der Landrat) navazující  

na prvorepublikové okresní úřady. Nebanice spadaly pod pravomoc Landrátu Cheb. Jako 

poslední předválečný starosta je zmiňován Georg Stingl z Vrbové. 

Na základě ústavního dekretu prezidenta republiky o národních výborech  

a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého  

a Vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb. obecní úřady 

zanikly a byly nahrazeny místními národními výbory, v obcích s převáženě německy 

mluvícím obyvatelstvem pak dočasně místními správními komisemi. 

 

 

 

                                                 
10

 SCHREINER, L. Heimatkreis Eger, s. 400. 
11

 Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1940, č. 1, s. 37. 



6 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Písemnosti archivního fondu Archiv obce Nebanice byly nalezeny v SOkA  

bez záznamu o převzetí. Svezeny byly již dne 6. listopadu 1954, ale k oficiálnímu zaevidování 

došlo až 4. května 1993 při revizi archivních fondů. Pod přírůstkovým číslem 834  

je zaznamenáno dvanáct knih a jeden karton z let 1850–1945 o celkovém rozsahu 0,32. 

Kde a v jakých prostorách byly dokumenty původce uloženy před ukončením  

jeho činnosti, se nepodařilo zjistit. Torzovitý charakter archivního fondu nasvědčuje tomu,  

že před převzetím do archivu došlo ke ztrátám, popř. zničení a poškození dokumentů.  

  

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

Archivní fond Archiv obce Nebanice je torzovitého charakteru a obsahuje archiválie 

z let 1850–1945.  

Před zpracováním se archivní fond o rozsahu deseti úředních knih, dvou podacích 

protokolů a jednoho kartonu nalézal v SOkA Cheb v následujícím celku:  

Dvanáct knih a jeden karton obsahující podle inventárního soupisu vypracovaného 

v roce 1960 Jaroslavem Slavíkem materiály z let 1850–1945. V roce 1993 revidovala fond 

Martina Bortelová a původní inventární soupis byl přepsán ve formě inventáře. 

Jednalo se o jednoduchý soupis obsahu knih – hlavní účetní knihy, pokladní kniha  

a deníky, evidence daní a dávek, přihlašovací kniha obyvatel, trestní protokol, seznam 

stavebních parcel a majitelů pozemků a podacích protokolů. Spisy byly uspořádány  

dle umělého schématu: I. Znaky všeobecné, II. Organizace činnosti, III. Finance,  

IV. Zemědělství, V. Místní hospodářství, VI. Výstavba VII. Vodní hospodářství,  

VIII. Školství a IX. Vnitro. 

Písemnosti byly nalezeny bez záznamu o převzetí. Oficiálně byly převzaty 4. května 

1993 pod přírůstkovým číslem 834. 

Původní inventární soupis i jeho revidovaná verze reflektovaly pouze 35 inventárních 

čísel bez přesnějšího časového vymezení a jejich pojmenování neodpovídalo skutečnému 

obsahu archiválií. Z výše uvedených důvodů byla archivní pomůcka v rámci generální 

inventury dne 5. října 2012 zrušena a roku 2015 bylo přistoupeno k novému zpracování. 



7 

 

Vzhledem k tomu, že nebyl nalezen žádný spisový plán, byl archivní fond uspořádán 

podle umělého schématu, které vychází z Metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů Archiv obce vydaný Archivní správou MV Praha dne 31. ledna 2000,  

č. j. AS/1-284/2000. Při zpracování archivního fondu byl použit Metodický pokyn ředitele 

SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010,  

č. j. SOAP/006-0767/2010 včetně dodatku platného od 15. července 2014, č. j. SOAP/006-

1300/2014. Současně byla zohledněna Základní pravidla pro zpracování archiválií kolektivu 

pracovníků pod vedením Michala Wannera z roku 2012.  

Archivní fond Archiv obce Nebanice byl rozdělen na knihy, spisový a účetní materiál. 

Z knih se dochovaly tři typy: 1. Knihy všeobecné správy obce – Kniha evidence obyvatelstva 

(inv. č. 1); 2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku – Přihlašovací kniha 

cizích příslušníků (inv. č. 2), Kniha evidence vydaných pracovních knížek (inv. č. 3), 

Evidence trestaných osob (inv. č. 4) a Trestní protokol (inv. č. 5) a 3. Knihy evidence  

ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech – Parcelní protokol (inv. č. 6). 

Spisový materiál je tvořen spisovenskými pomůckami (podací protokoly (inv. č. 7–8)) a spisy, 

které byly dále rozděleny podle věcného hlediska (inv. č. 9–51). Účetní materiál obsahuje 

účetní knihy – např. pokladní deníky (inv. č. 52–54), hlavní knihy (inv. č. 55–59), knihy 

daňové (inv. č. 60–64) a rozpočty (inv. č. 65–68), a účetní přílohy (inv. č. 69–70). 

Přibližná datace byla určena u inv. č. 6 – Parcelní protokol. Na základě obsahu knihy 

nebylo možné určit přesný časový rozsah, proto byl stanoven mezi léty 1850 a 1945. Mohl 

vzniknout kdykoliv během celé doby působení původce archivního fondu. 

Při zpracování nebyly vyřazeny žádné jednotliviny nearchivní povahy. Došlo 

k nárůstu metráže z 0,32 bm na 0,49 bm. Nárůst 0,17 bm byl způsoben přemanipulováním 

archivního materiálu, jeho řádným uložením. Původní evidenční jednotky byly upřesněny  

na 23 úředních knih, dva podací protokoly a dva kartony. Z 35 položek inventáře vzniklo 

novým uspořádáním 70 inventárních čísel. 

Archiválie vztahující se k činnosti obecního úřadu a jeho předchůdců v Nebanicích se 

také nacházejí v archivním fondu Archiv města Cheb (EL NAD 1). Dále však není známo,  

že by se vyskytovaly v jiných fondech, archivech či institucích.  

Jazykem archivního fondu je převážně němčina. Dále se zde vyskytuje čeština – 

Povolení stavby benzinového motoru ve mlýně č. p. 1 osady Hněvín (inv. č. 22),  

Trestní záležitosti (inv. č. 23), Trestní listy (inv. č. 38), Zřízení obecní školy 

s československým vyučovacím jazykem (inv. č. 27), Schvalování účtů školní obce (inv. č. 



8 

 

28), Povolování a zamítání žádostí ke zřízení živností (inv. č. 38) a Přehled ploch osevu (inv. 

č. 43). 

Fyzický stav téměř všech archiválií je dobrý, výjimku ale představují inv. č. 1 – Kniha 

evidence obyvatelstva (uvolněná titulní strana), inv. č. 3 – Kniha evidence vydaných 

pracovních knížek (poškozená prachem), inv. č. 4 – Evidence trestaných osob (potrhaná, 

křehké kraje), inv. č. 6 – Parcelní protokol (poškozená prachem a politím, rozvolněná vazba), 

inv. č. 8 – Podací protokol (odtržený hřbet), inv. č. 43 – Přehled ploch osevu (roztrhaná  

na čtyři části), inv. č. 57 – Hlavní kniha – výdaje pro účetní rok 1943 (poškozená politím), 

inv. č. 59 – Hlavní kniha – výdaje pro účetní rok 1944 (poškozená politím), inv. č. 60 – 

Předběžná kniha výběru daní a obecních dávek pro účetní rok 1942 (poškozená politím)  

a inv. č. 66 – Roční vyúčtování (chybějící hřbet, poničená prachem a politím, uvolněná strana 

s příjmy a výdaji za rok 1892). 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Inventarizovaný archivní fond Archiv obce Nebanice se dochoval torzovitě. 

Informace o činnosti obecní samosprávy a veřejném dění se prakticky nedochovaly,  

oproti tomu archivní fond poskytuje celou řadu pramenů vztahujících se k evidenci místního 

obyvatelstva. V této souvislosti lze v budoucnu předpokládat badatelský zájem právě  

o tyto evidenční knihy (inv. č. 1–2) a související spisy (inv. č. 11). Zajímavý pramen ke studiu 

osob na okraji společnosti představuje např. kniha evidující trestané osoby (inv. č. 4), trestní 

protokol (inv. č. 5), trestní a smírčí řízení (inv. č. 23, 25) a trestní listy (inv. č. 24). 

V neposlední řadě představuje cenný pramen k pohledu na hospodářské poměry obce účetní 

materiál (inv. č. 52–70) a archiválie k jejímu rozpočtovému hospodaření (inv. č. 14–16).  

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Ve Státním okresním archivu Cheb archivní fond Archiv obce Nebanice v listopadu 

2015 uspořádala a archivní pomůcku v únoru 2016 sestavila Jana Kolouchová. 

 

Cheb, 7. prosince 2016                     PhDr. Jana Kolouchová 

 



9 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

 

Administrativní lexikon obcí v Čechách. Praha : Státní úřad statistický, 1927. 

CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 

1850–1945 (se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, roč. 56,  

s. 249–285. 

Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragenae pro anno 

Domini MDCCCLIV. Pragae : Archiepiscopali Seminario, 1854. 

Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragenae pro anno 

Domini MDCCCLXXXII. Pragae : Typographia archiepiscopali, 1882. 

Historický lexikon České republiky 1869–2005. I. díl. Praha : Český statistický úřad, 2006. 

Historický lexikon České republiky 1869–2005. II. díl. Praha : Český statistický úřad, 2006. 

JANÁK, Jan – HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích :  

od počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce – příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu. 

Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny.  III. díl. 

Praha : Česká akademie věd a umění, 1951 

Seznam míst v království Českém. Praha : Místodržitelské knihtiskárny, 1907. 

SCHREINER, Lorenz. Heimatkreis Eger : Geschichte einer deutschen Landschaft  

in Dokumentationen und Erinnerungen. Amberg : Egerer Landtag e.V., 1997. 

ÚLOVEC, Jiří. Hrady, zámky a tvrze na Chebsku. Cheb : Chebské muzeum, 1998. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa 

bm běžný metr 

č. j. číslo jednací 

č. p. číslo popisné 

čsl. československý 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. evidenční jednotka 

inv. č. inventární číslo 

kar kartony 

MV ministerstvo vnitra 

něm. německy 

ppr podací protokoly 

ř. z. říšský zákoník 

SOA Státní oblastní archiv 

SOkA Státní okresní archiv 

ukn úřední knihy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Příloha č. 2 

 

Pořádací schéma archivního fondu 

       Časový rozsah  Inv. č.  

I. KNIHY 

1. Knihy všeobecné správy obce   1913–1945  1  

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti   1850–1937   2–5  

                a veřejného pořádku  

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení  [1850]–[1945]  6 

    ve státních záležitostech 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

 II. 1 Spisovenské pomůcky    1912–1942  7–8 

 II. 2 Spisy 

 1. Obec a její správa 

 1. 1 Evidence občanů, domovské právo 1915–1944  9–11  

 1. 2 Volební záležitosti    1911–1913  12 

 1. 3 Všeobecná správní činnost obce  1933–1936  13     

 2. Správa obecního majetku  

  2. 1 Rozpočtové hospodaření obce  1911–1937  14–16  

 3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 3. 1 Trhy a zásobování    1916   17 

 3. 2 Čelední a pracovní záležitosti  1851–1942  18–19 

 3. 3 Stavební a požární záležitosti  1927–1929  20–22 

 3. 4 Trestní a smírčí řízení   1923–1943  23–25  

 4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 

  4. 1 Školství     1905–1938  26–28 

  4. 2 Církevní záležitosti   1916–1930  29–30  

 5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 

  5. 1 Vojenské záležitosti   1852   31 

  5. 2 Záležitosti daňové a katastrální  1934–1943  32–37 

   5. 3 Živnostenské záležitosti   1901–1931  38–41 

    

    

 



12 

 

Časový rozsah  Inv. č.  

   5. 4 Zemědělství, lesnictví, myslivost,  1850–1944  42–50 

                rybolov  

   5. 5 Vodní hospodářství   1930–1931  51 

III. ÚČETNÍ MATERIÁL 

 III. 1 Účetní knihy     1866–1945   52–68 

 a) Pokladní deníky a hlavní knihy  1933–1945  52–59 

 b) Výběr obecních daní a dávek  1940–1944  60–64 

 c) Rozpočty a roční vyúčtování  1866–1942  65–68 

 III. 2 Účetní přílohy     1939–1944  69–70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    

I. KNIHY 
    

1. Knihy všeobecné správy obce 
    

1 Kniha evidence obyvatelstva 1913–1945 ukn 1 

    

    

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 
    

2 Přihlašovací kniha cizích příslušníků  1935–1937 ukn 2 

    

3 Kniha evidence vydaných pracovních knížek 1850–1880 ukn 3 

    

4 Evidence trestaných osob 1882–1922 ukn 4 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

5 Trestní protokol 1914–1929 ukn 5 

    

    

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 
    

6 Parcelní protokol [1850]–[1945] ukn 6 

    

    

    

    

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
    

II. 1 Spisovenské pomůcky 
    

7 Podací protokol 

1. 9. 1912 – 11. 2. 1917 

1912–1917 ppr 1 

    

8 Podací protokol 

16. 5. 1935 – 24. 7. 1942 

1935–1942 ppr 2 

    

II. 2 Spisy 
    

1. Obec a její správa 

    

1. 1 Evidence občanů, domovské právo 
    

9 Matriční záležitosti – ohlášení narození, uzavření 

sňatku a úmrtí 

1939–1944 kar 1 

    

    

    



15 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
10 Legitimování nemanželských dětí 1940 kar 1                                                                                                                                                                                          

    

11 Evidence domů a jejich majitelů 1915 kar 1 

    

    

1. 2 Volební záležitosti 

    

12 Voličské listy 1911–1913 kar 1 

    

    

1. 3 Všeobecná správní činnost obce 

    

13 Zápisy z jednání místní školní rady 1933–1936 kar 1 

    

    

    

2. Správa obecního majetku 
    

2. 1 Rozpočtové hospodaření obce 

    

14 Návrhy obecních rozpočtů 1911–1927 kar 1 

    

15 Návrhy rozpočtů místní školní obce 1933–1937 kar 1 

    

16 Roční účetní uzávěrky místní školní obce 1933–1937 kar 1 

    

    

    

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
    

3. 1 Trhy a zásobování 

    

17 Příděl cukru na zužitkování ovoce 1916 kar 1 

    

    

3. 2 Čelední a pracovní záležitosti 

    

18 Povinnost horníků vůči majitelům půdy 1851 kar 1 

    

19 Vydání čelední knížky  1915 kar 1 

    

    

    

    

    

    

    



16 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
3. 3 Stavební a požární záležitosti 

    

20 Projektování nových okresních silnic – stavební 

program 

1927 kar 1 

    

21 Stavba dvou mostů na silniční trase Nebanice – 

Vrbová  

1929 kar 1 

    

22 Povolení instalace benzinového motoru ve mlýně  

č. p. 1 osady Hněvín 

1929 kar 1 

    

    

3. 4 Trestní a smírčí řízení 

    

23 Trestní záležitosti – mj. pokuty, tresty 1926–1943 kar 1 

    

24 Trestní listy 1923–1936 kar 1 

    

25 Výpisy z trestních rejstříků 1924 kar 1 

    

    

    

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 
    

4. 1 Školství 

    

26 Zachování osady Hněvín v rámci místní školní obce  1905 kar 1 

    

27 Zřízení obecní školy s československým vyučovacím 

jazykem 

1929 kar 1 

    

28 Schvalování účtů školní obce 1934–1938 kar 1 

    

    

4. 2 Církevní záležitosti 

    

29 Návrh výdajů na renovaci kostela a fary 1930 kar 1 

    

30 Pozvánka na zádušní mši za zemřelého císaře 

Františka Josefa I. 

1916 kar 1 

    

    

    

    

    

    

    



17 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 
    

5. 1 Vojenské záležitosti 

    

31 Cvičení komanda 4. sboru „Armencorps“ 1852 kar 1 

    

    

5. 2 Záležitosti daňové a katastrální 

    

32 Roční přehled o příjmu z daní za účetní rok 1939  1940 kar 1 

    

33 Pozemková daň 1939–1943 kar 1 

    

34 Odvolání Olgy Haasové z Hasenfelsu proti oznámení 

o výši pozemkové daně 

1942 kar 2 

    

35 Pozemnostní arch 1934 kar 2 

    

36 Zápisy vlastníků do pozemkové knihy 1942 kar 2 

    

37 Geometrický plán osady Hartoušov 1943 kar 2 

    

    

5. 3 Živnostenské záležitosti 

    

38 Povolování a zamítání žádostí ke zřízení živností  

(řazeno abecedně, F–S) 

1925–1931 kar 2 

    

39 Převod hostinské koncese 1901 kar 2 

    

40 Stanovení maximální ceny za kominické práce 1925 kar 2 

    

41 Výkaz o produkci piva 1915 kar 2 

    

    

5. 4 Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov 

    

42 Zemědělská produkce – mj. přehled sklizní, výnosy 

obilí  

1850–1915 kar 2 

    

    

    

    

    

    

    

    



18 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
43 Přehled ploch osevu 1915–1930 kar 2 

    

44 Evidence hospodářského zvířectva 1916 kar 2 

    

45 Domácí porážky dobytka 1916 kar 2 

    

46 Hlášení škod způsobených přívalovým deštěm 1926 kar 2 

    

47 Lovecké právo 1930 kar 2 

    

48 Pronájem honitby 1939 kar 2 

    

49 Rozdělení náhrad za honitby 1943–1944 kar 2 

    

50 Evidence odstřelené zvěře 1926 kar 2 

    

    

5. 5 Vodní hospodářství 

    

51 Jednání o nápravě ve věci znečištěných potoků  1930–1931 kar 2 

    

    

    

VI. ÚČETNÍ MATERIÁL 
    

VI. 1 Účetní knihy 

    

a) Pokladní deníky a hlavní knihy 

    

52 Pokladní deník 1933–1942 ukn 7  

    

53 Pokladní deník 1940–1944 ukn 8 

    

54 Pokladní deník chudinského fondu 1933–1938 ukn 9 

    

55 Hlavní kniha 1933–1942 ukn 10 

    

56 Hlavní kniha – příjmy pro účetní rok 1943 1943–1944 ukn 11 

    

57 Hlavní kniha – výdaje pro účetní rok 1943 1943–1944 ukn 12 

    

58 Hlavní kniha – příjmy pro účetní rok 1944 1944–1945 ukn 13 

    

59 Hlavní kniha – výdaje pro účetní rok 1944 1944–1945 ukn 14 

    

    

    



19 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
b) Výběr obecních daní a dávek 

    

60 Předběžná kniha výběru obecních daní a dávek  

pro účetní rok 1942 

1942–1943 ukn 15 

    

61 Předběžná kniha výběru obecních daní a dávek  

pro účetní rok 1943 

1943–1944 ukn 16 

    

62 Kniha rozvrhu a výběru obecních daní a dávek  

pro účetní rok 1941 

1940–1942 ukn 17 

    

63 Kniha rozvrhu a výběru obecních daní a dávek  

pro účetní rok 1942 

1941–1943 ukn 18 

    

64 Kniha rozvrhu a výběru obecních daní a dávek  

pro účetní rok 1943 

1942–1944 ukn 19 

    

c) Rozpočty a roční vyúčtování 

    

65 Rozpočet pro účetní rok 1940 1940 ukn 20 

    

66 Roční vyúčtování 1864–1909 ukn 21 

    

67 Roční vyúčtování účetního roku 1939 1940 ukn 22 

    

68 Roční vyúčtování účetního roku 1941 1942 ukn 23 

    

    

    

    

VI. 2 Účetní přílohy 

    

69 Kvitance 1915 kar 2 

    

70 Odklízení sněhu – mzdový list pracovníků  1942 kar 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Název archivní pomůcky: 

 

Archiv obce Nebanice 

Značka archivního fondu:  AO Nebanice 

 

Časové rozmezí: 

 

1850–1945 

Počet evidenčních jednotek: 

 

27 (23 úředních knih, 2 podací protokoly, 2 kartony) 

 

Počet inventárních jednotek: 

 

70 

Rozsah v bm: 

 

0,49 

 

Stav ke dni: 

 

7. 12. 2016 

Zpracovatel archivního  

fondu: 

 

PhDr. Jana Kolouchová 

Zpracovatel archivní 

pomůcky: 

 

PhDr. Jana Kolouchová 

Počet stran: 

 

20 

Počet exemplářů: 5 

 

Schválil: 

 

Mgr. Karel Halla 

dne 7. 12. 2016–čj. SOAP/020-0773/2016   

 

 

 

 
 

 

 

 


